UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti Episc. Carpentoracti Epistolarum Lib. IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

tis, expectationi cumulatè satisfactum esse, atque in eam partem maximè, quam tu pice rectè probas. Is tibi refert plurimam salutem. Vale, & nos dilige. Ex suburbano nostro Carpenterioraci, IX. Calend. Augusti. M.D.XXX.

IACOBI SADOLETI EPISC.
CARPENTORACTI EPISTOLA-
rum Lib. IV. Epist. I.

IAC. SADOL. EPISC. CARP. D. ERASMO
Roterd. S.P.D.

NNVS est, aut eo plus, cùm binas abs te literas accipi codem exemplo: quarum quae posterius scripserant, cum priores mihi reddite fuissent, eis etiam in illis tua de mea incolumente, & opportuno ad meam ecclesiam receptu, gratulatio plena amicissime voluntatis: recordo me tum, ut noster amor ferebat, diligenter tibi rescripsisse. Post mihi allata sunt altera vna cum Psalmo LXXXV. & tua eius interpretatione: cuius ego lectione sui misericordie delatus, tuamque illam admirabilem ingenii vim, & copiam, in eo etiam recognoui. Sed quo minus tibi de eo tum aliquid scriberem, fecit occupatio, & par quidem meus labor: quem ego in interpretando Psalmo XCIII. paulo ante suscepimus. Sed nequam partus facultas neque aqua ingenii ac doctrinae vis, per quam celeriter opus à me institutum absolutem. Sun enim in hunc usque diem, ut vides, retardatus. Sed postquam tandem confecisti, nihil habui antiquius quam hoc quicquid esset quod elucubraveram, continuo ad te mittere: sed neque ergo videlicet. Sed tamen siue tibi id probaretur, ut singularē animi voluptatem ex hominis omnium doctissimi ac mihi benevolentis iudicio caperem, siue non probaretur, praecepis tuis atque doctrina in posterum melior fierem. Quorum virum malum, & utrum mihi utilius sit, non queo satis constitutere. Approbat fortitan invicem sit, que sit ab amico fidei eruditioque profecta: emendatio certè utilior. Itaque te vehementer oro, atque rogo, ut si quid duxeris reprehendum, aut quoniam erunt opinor multa, quae tibi homini acutissimo minus placebunt, ne parcas agere mecum ingenue ac libere: fidemque amicitiar, quam per sanctè coli à te non dubito, in hac re mihi potissimum praefest: hocque sic statuas, tuum mihi iudicium in vitamus partem gratum atque expectatum fore. Ego de tuo Psalmo, ac de exercitu,

quæ

que in hoc genere plura, præclaraque edidisti, & quotidie edis, cum ingenium, & copiam, & facilitatem tuam mirari soleo: cum animi virtutem, atque constantiam: quod plurimis æmulis tuæ laudi obredantibus, ab infinito labore minimè deterretis: studiisque quotidie magis, vr bonis & literis, & moribus per te consilatur: in quo tua scientia & egregia voluntas maximis mili vietur laudibus ad cœlum extollenda. Vnum est quod optarim, (quid enim me prohibet idem officium amici præstare tibi, quod ego abs te requiro?) vnum est, inquam, quod velim, idq. tibi vehementer suadeam, vt à contentionibus omnibus te auoces: & aliqua in scribendo prætermittas, quæ vt non sint à vera pietate abhortentia, contra tamen inueteratas populi opiniones, & quorundam hominum, sive etiam ordinum studia tendunt: quibus se non opponere maioris arbitror fore grauitatis. Quid enim cogit hominem in omni doctrina sumnum, cum longè imparibus quasi altercando, & iurgiis concertare? cùm præsertim sacratum scripturatum paratus campus sit, latè in omnem partem patens: vt te ad tuum arbitrium exercere, & omnes in eo ingenij in diuinas explicare possis: quas admirentur homines, non de quibus licet tibi intendant. Evidem quicquid scribo, scribo a nimo optimo atq. amicissimo: & quod maiorem in modum cu-
po, tamquam virtutem, quantam in te est, ab omni non dicam labe, sed suppositione labis etiam apud vulgus alienam esse. Verum hæc sumelius. Nos, mi Erasme, quantum possumus, uterque pro vi-
tali parte, feramus opem labentí fidei Christianæ, quæ ut vides ipse, non solum vitiorum, in hoc tempore dominatu, & multitudine facinorum hominum, quibus omnia redundant, sed ex-
temis domesticisque hostibus, omnibusque & bellorum & impie-
tatis machinis oppugnatur: estque ad cadendum prolius, nisi can, qui virus omnia potest, fusserit & sustinuerit Deus. Cui quidem Deo ac Domino si gratiam can, quam debemus, con-
summa referre, & beatam ipsi inueniemus vitam, & ceteris nostris non inutilis erit, neque infructuofus labor. Quanquam tu quidem horatione non indiges. Nos ut locum nostrum ne defera-
mus, debemus magis prouidere. Sed de his fatis. Tu valebis, nosq.
diliges, tibiq. perluadebis, esse nobis maximæ curæ & quietem,
& dignitatem tuam. Vale etiam arque etiam mi Erasme. Amer-
bachio nostro plurimam salutem, a quo crebriores literas desidero. Carpenteracti, pridie Idus Feb. M.D. XXX.

II.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.
Erasmo Roterodamo S.P.D.

E 5

Tuum

Tum de meo Psalmo iudicium, tanquam profectum ab homine omnium doctissimo, & viro maximo, magna quidem animum meum voluptate affectit. Sed cum tui nominis autoritas mi Erasme eiusmodi sit, ut breuis tua commendatio pro inaugu laude ceterorum omnium valere debeat, facile perfexi, quod plus tu in laudes dixisti meas, quam quod mei ingenij tenacitas sustinere posset: tum id abs te amori in me tuo fuisse datum, & tu prestanti eximiaeque humanitati, in qua mihi deris iam velle, sicut in optimarum artium tractatione & scientia, omnibus nobis antecellere. Etenim si meus frater germanus es, qui potuisti magis, aut offendere legitiam animi tui, quam ex mei ingenio parti, qualicunq; illo quidem percepisti: aut tuam erga me benevolentiam declarare: in quo ipso utique apparet & extat quaedam rara omnibus seculis naturae tuae probitas, & singularis integritas, nullo infuscata obtrestandi studio. Quod tamen est vera atque perfectae virtutis proprium: cuius qui compotes sunt, cum ipsi sibi confidant, alienas etiam solent virtutes exoculari. Sed ego me indignum tuo isto de testimonio arbitratus sum, si tibi concessero, ut tu in me amando priores partes feras. Non enim aut ita tardo ingenio sum natus, ut non cognoscam, quid requirant prestantissime virtutes tuae: aut ita ingrato, ut tua optimae erga me voluntati non parem gratiam reddam. Sed quoniam haec factis melius prestantur, quam verbis: sed haec tamen de eis dictum, Psalmum tuum mihi redditum, cum in prandio essem, & aliquot granes viri mecum vnde essent, audie perlegi, cursim videlicet, nec porci illum retinet quin mihi extorqueretur de manibus: tanta est cunctorum legendi tua cupiditas. Itaque expecto, dum cum de integro legam. Quantum tamen ex illo primo aspectu percipere potui, duce me res in eo eximie delectauerunt. Una, quod ubique feret, & omnibus in locis, stimulis quibusdam pietatis, ac religionis ex verbis tuis animum meum pertinari sentiebam: ita dulcis, & pia, & omnes deliciens sensus fluebat oratio. Altera, quod tu certe in hoc genere factus es constantior aduersus inceptorum hominum molestissimas garrulitates non tam refutandas, quam contremendas. Quod ego te prioribus literis cum hortabar, circa mi Erasme faciebam, quod tua me dignitatis studium & cura stimulabat. Quanquam enim (ut tu scribis) alius viris dormientes in clamare asperius aliquando sit necesse: tamen id ita agere, ut non a fromacho neque ab iracundia illiusmodi reprehensio profecta esse videatur, si cuiquam, tibi profecto conuenit. Difficile omnino est, vel potius inusitatum, non commoueri, cum odiosae sunt, qui obstrepant: & quod ipsi aliquid sibi inani gloriosæ aucepissentur, inutilibus disputationibus tanquam gladiis.

datoris libellis lacessunt amplissimos viros. Sed ad tuam cæterum laudum omnium excellentiam hanc quoque accedere de-
corum tibi est; ut eos vel negligas, vel si obiurgandi furi, pater-
no quadam admonetas affectu, quando tu quidem in sacris lite-
ris, ad antiquum decorum splendoremque reuocandis, & o-
mnium nostrum, & huius seculi es pater. Illud item confuerim,
cum iam accepta vulgo quedam sint, qua suapte natura ira re-
dolent pietatem, ut solum in eis, quod nimis est, subaccusare
posse videatur (cuiusmodi est quorundam fanaticorum veneratio,
& picturarum crebritas) non esse popularibus studiis obsten-
dum. Non quis multò sit rectius figere in Christo cogitatio-
nem summam: sed neque ista à fide nostra aliena sunt, & non
quaeant omnes ad sublimiora illa facile ascendere. Hæc ego te-
meri scribo fortasse, & parum considerans quis ad quem. Sedi
golste, mi Erasme, audacie meæ. Summus quidam & incredibili-
us meus in te amor me cogit ut libertate in amicitia propè ad
tumescitatem: quamquam tu quidem pro tua summa benignitate
in bonam partem accipis. Sed ego ne sim saluus, si quicquam a-
lud specio, nisi quietem, dignitatem, & amplitudinem tuam
quam semper tutatos sum, & quantum in me fuit etiam affe-
ctum primum, atque ornatam esse volui. Itaque recordor, me
quondam Pontifici Maximo, ei qui nunc est suaformem suisce, ve
tibi insigne sacerdotiorum quoddam in Germania traderet. Quod
ille, qua bonitatem est & studiis erga homines doctos, erat factu-
us, nisi certi contradixissent: haecque aduersus te nisi calu-
mis, bonum animum Pontificis in altam vertissent partem.
Summe autem hominem docum meditantem aduersus te ar-
tificiale quædam autoritate & precibus ab ea voluntate fer-
tentati, deduxi: nec quoad ego manxi Romæ, quicquā ille in te
scribere est ausus. Quid ergo est: ego quod in hoc recente Psal-
mo durum illarum rerum, quas notauit, alteram video penitus
peccatum alteram leuissimè tactam, mirifice sum tua mode-
tatione animi & prudentia delectatus. Nam carera tua in illo &
admiranda, nec noua, orationis splendor, grauitas, copia, rerum
que tractantur in eo, veritas ac dignitas, & quidem triplicata se-
rie, & perpicuum fuit orationis thefatuos non exhamiri apud te,
tacquam collectos, sed semper scatere. Atque ego cum meum
decendi genus comparo cum two, aspicio planè me serpere humili-
& nimis familiariter illa diuina tradere, que tu ~~procula~~ eli-
te habes, & ea in sua veneratione grauitateque conservas. Et
tanca quicquid sumus ego & tu, a Deo ambo torum obrine-
muss: in quam gratia esse, eiusque honori & gloria perpetuè
inletim debemus. De Hesychio quod queris, habueram Psalmorum
Grecum librum, verulatè insignem: in eo proœmium

Hesyc

Hesychij luculentè scriptum in eam sententiam, ut probare conaretur omnes Psalmos Davidis esse. Is liber mihi cum exerci omnibus perit. Reliqua sunt apud me Graeca collectanea in Psalmis incerto auctore: scripta non tam copiose, quam eleganter: quibus praecepit vtor. In iis interdum citatur Hesychius. Sed ego cum illa legi, & Latinorum aliquos de eorum numero quos predicas: non tam illorum explanationem valde sequens, quam Spiritui sancto permittens me totum, feror quacunque meille vocat: eunus vitam ut spiritualis in me homo, sic etiam corporalis templum idoneum esse posset. Sed crede mihi, mi Erasmus, nostra nobis non parum adhuc obest infirmitas. Deus autem omnium potens, qui tibi labores, & sollicitudines, & affectum valetudinem dat: quis se sit, an maiore tuo bono id faciat, quam si quietem tibi & molle otium praebet? equidem confido ita esse, nihil laboriosa sollicitaque vita, sed que cum Deo prius coniuncta sit, videtur reuera fieri posse felicius. Germanicæ natione bene sit: amo enim gentem totam, dignissimamq; arbitror, que in vera tuenda ac propugnanda religione suorum maiorum gloriam consequatur: cui qui obflunt, & contaminant patria suæ decus ad bonam cos mentem converuat Deus. Tuis in Psalmum meum annotationes mihi gratissimæ: itaque cogito magnam partem illorum mendorum tollere: nam aliqua fuit, qua autoribus optimis nituntur. De me, mi Erasmus, sic tibi perflaudas: quoniam ego tenuis sum, & magnis à fortuna detrimentis multatus: nihil me tamen habere, quod non rūm aquæ velim esse ac meum. Neque in hoc solum, sed in omni tua dignitate atque fama conferuanda hoc sum animo, ut sponte per me ipse, & ab te montus, summam tibi fidem in amicitia ac benevolentia semper sum præstitus. Vale. XIV. Calend. Octob. M. D. XXX. Carpenteriæ.

III.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P E N T.

D. Erasmo Roterodamo S.P.D.

Quod litera meæ ad te tardissime perferantur, planè molestem mihi est. Cuperem enim illas maruè reddi: nec tam, ut te delectarent, quod tu humanissimè atque amicissimè fieri scribis, quam ut meum tibi officium celesterit esset cognitum. Tuas quidem tertio Calend. Martij datas, in eunte Mayo accepi. In quibus quod mihi de valetudine proféra gratularis, equidem libenter accipio hanc gratulationem tuam, tui amoris eximij erga me testem. Verumramen fecito à medio Novembri usq; ad Aprilem extremum minus me commode valuisse. Itaque toto hoc tempo-

tempore & intermissa nostra studia conticuerunt, & ego nihil dignum viro potui exequi. Ad meam nunc tamen pristinam pro-
vinciam sum reveritus, de qua ante ad te scriperam, ut commen-
tarios in Pauli epistolam ad Romanos conferibam. Quod opus
eius difficultissimum omnium est, scius & tu sentis, & ego re ipsa
experi: tamen animo non desco. Vt inam sic euentum meorum
conforun: fortun: Deus, quemadmodum à mea parte nihil
neg: laboris deecit, nec fluidij. Accidit autem mihi peropportu-
ne, ut nancicerer dini Chrysostomi commentarios in omnes
Pauli epistolae Graeca lingua im preflos: qui mihi domo ab Epis-
tolo Verone misi sunt: quorum ego fainam, vel volumen etiā
ipsum ad te puto peruenisse. Cupio quidem certe, ut quod tunc
vobis defuisse letabis, cum hoc idem opus effles aggreditus, id nunc
suppetat, si forte tibi liberat que iam diu exorbi fueras, ea nunc
penete. Frobenianam optam non repudiabimus, cum tem-
pis eis excedendi: praesertim te tanto autore, ut res recte geran-
tur, cum adhuc. Sed mihi magis, mi Erasme, tuo iudicio e-
rit opus: quod ego semper maximū feci, & facturus sum. Res ar-
dua est, ego difficienter & tarde scribo. Nōnos etiam, neque eos
pacatos, incensu fenus: qui boni sint, an secus (ego enim mihi
ipsi non fatis fido) talium virorum, qualis es tu (ū tamen aliqui
teleiudicium exquirendum mihi est). Tuum certe imprimis, qui
sunt vobis, aut principē in hoc genere scribendi non doctrinam
modo, que in te summa est, sed copiam etiam & dignitatem ora-
tionis adhibuisse. Basilius magnum sua loquente lingua exiſce-
rit, & in manus hominum diuulgatum esse, vehementer gau-
do. Nam quod mihi à te sit incriptus, id maius est tui de me iu-
dicii testimonium, quam ego expectarem: aut quam me digna-
re arbitror. Sed tua humanitas & benevolentia eiusmodi, ut nō
qui me aciperet, sed quid te dare oporteat, potius expendas. E-
quidem maximas tibi de eo gratias habeo ago; etiam relatu-
ris, si occasio fuerit. Te ita crebro, & à tam multis peti, & mirum
fari multo, & permolefum est: nec video que sit causa, nisi forte
ea, de qua iam pridem ad te scripta existimatio tua videlicet, que
in tam alto sita est loco, ut omnibus flatibus inuidie propofita
eſt videatur. Nam qui in hanc Theologię palaestram nomen
sum proſeruent, quod sibi de principio commendationis ali-
quid in vulgaris querant: nomen eligunt clarissimum, in quod
inveniantur: auger deinde rixam ipsa contentio. Sed ego si illo
loco illum, vniacem defensione, in viuierum omnibus respondem:
parcum iuuentæ facta confitraq; excusans, si quid forte
est a me in illa ærata liberius scriptum: parcum etiam modestè
prudenterq; retrahans, que eiusmodi escent: ut etiam si non ve-
ritatem verisimilitur ansam aliquam posse probare obte-
stanti.

stantibus: quod summos doctores sanctissimos homines certius fecisse. Postremò vero, omnem sensum meum de fide Catholica ita exponens, ut non posset cuiquam esse dubium quid sentirem: hoc opere edito, perenne mihi silentium suscipere aduersus malevolos, quorum insolentiam iniquisque calumnias, cum res ipsa & veritas, tunc tua excellens fama, virtus refutaret. Sed ego haec non tam in ostendit tui causa loquor (non enim tu eges monitore) quam testificandi sensus & animos. Oecolampadium extinximus, vitam possem dolere iure. Sincrum literae & doctrinae hominis postulabant, nisi extitisset illuc in alio genere perniciosus. Psalmum tuum audiè expecto, cumque perlegere cupio. Epifolarum tuatum volumen audio ex ille, Lugdunique haberi: id ego mihi qui mihi emerent. Tu interea mi Erasme, si nos diligis, da operam ut valeas, & sustentes gratem istam tuam iis; quibus soles, optimarum artium studiis, & conscientia rectorum consiliorum. Nos qui te plurimum amamus, nullo inquam loco deerimus, nec famæ, nec laudi, nec voluntati etiam tuae. Vale. Carpent. VIII. Idus Maij, M.D. XXXII.

IV.

IAC. SADOLETVS EPIS. CARP. DES.
Erasmo Roterodamo S.P.D.

Is qui tibi has literas reddidit, minus mihi sanè cognitus est: Inequi ego hominum mores, naturamque peripeti. Sed cum adiisset ad me, diceretque se celebritate famæ, & amore quadam nominis tui commotum, velle ad te proficisci, ut sub te magistro laetioribus literis operam daret: non potui non probare hoc eius constitutum: nam & rem pulcherrimam, & docorem præstantissimum & appetere mihi vitus est. Proinde parenti a me commendariatis literas, libenter conservavi consuetudinem meam: & in his, quæ ad humanitatem pertinent, faciem ei me precepui. Commando tibi cum igitur sed ita, ut cum ipse de cofereris iudicium, dignumque statueris, quem in amicitianam recipias: tum cum sic adhibeas, & benignitate tua complecias, ut quod sine ullo tuo incommodo fiat, aliquem ipse fructum sui huius rectissimi studij consequatur. Ego postea quum ad te proximè rescriperem, biduo illi aut triduo accepi libellos tuos, quorum iam bonam perlegi partem: imprimisque sum tuis defensionibus aduersus illos obrectatores tuos mirabiliter delecatus, sumnam enim illæ doctrinam, & illam, quam ego maximè probo, egregiè redolent animi moderationem. De Basilio iterum

rum agō tibi etiam atque etiam gratias: quid me ad eorum numerum, quos cui ingenii monumentis illustrare voluisti, aggregare dignatus es. In quo si tibi non par opera rependeretur a me, at mea regia certe tua fīti præstanti erga me voluntati reddetur voluntas. Vale mi Erasme, & Amerbachium nostrum meis verbis salva. Iterum vale. Carpentoract. VII. Idus Iunias, M.
D.XXXII.

V.

JAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.
D. Erasmo Roterodamo S.P.D.

Noli amabo putare, mi Erasme, quicquam mihi esse, aut gratias tua erga me benevolentia, aut iudicio gravis. Itaque & quicunque illine venient, tuumque modò nomen, & nomen de te aliquem ad nos perferunt, libentissime à me accipiantur: coique etiam magis, si quod afferunt monumentum impetrantis ingenij, præclareaque in rem & pietatem Christianam operac voluntatis, qualia sepe multa à te proficiscuntur: ut tibi molestum esse non debeat, illos tenui a me munifico affici, qui id laboris mea causa suscepere. Et de tuo iudicio ita mihi diuos omneis opto eis proprios) in eum sententia, ut nihil meorum mihi probari possit, quod ad religiosum quidem, & ad litigias sacras pertineat, si non id antea tibi sit probatum. Quapropter cum confecimus commentarios in Pauli primam epistolam (quo labore, & quibus vigiliis, non dicitur enim cognita tibi est illius Epistola obscuritas) statuerim aliquot mensis quiete, tortumque me ab illa cura & cogitatione suerete: ut deinde recens, atque nouis ad meam excusandam, & accuratius expendendam lubricationem acciderem. Qui tamen mōs & mihi consuetus est, & à viris doctis solet vix pari. Eratque mihi in animo, neminem omnino principem facere, antequam ipse probarem. Sed cogitans tuos humanos, & quanto mihi morori ac detramento esset, si qua alpior fortuna, quæ in virtutique nostrum proposito habet potestare, commercium inter nos hoc literatum permisit: librum è tribus primum, qui erat descriptus, ad te misi, in quo maxima quidem sunt & pulcherrima fidei Christi mysteria. Quem peto a te mi Erasme & pro iniqui ac mutua benevolenta nostra rogo, eo animo vigeat: ut ita status, melius mihi abs te mutò confitum sit, si reprehendes in eo, que tibi reprehendenda esse videbantur, quam si laudaueris, si qua erunt laudanda. Aufus

coquidem

equidem sum, id quod videbis ipse, ab itinere ceterorum, iam
diu trito atq; visitato desletere: aliaq; quadam ingredi via, que
mihi vita sit magis emergere ex fluctibus questionum, fortius
& splendidius ad veritatem contendere: Deumque ut mihi addi-
cer, semper precastus sum. Sed falli tamen possumus. Quanob-
rem m Erasme, omnis in te spes mihi est, tuum iudicium quo
tu modestus imminutus, ego autem plurimi facio, idque non
iuria, nunc mihi quidem ipsum perfugium & portus est, & torus
mei laboris expolitio, egoque in te uno, tuoque in me amore, ac
tua speciatissima virtute, & doctrina acquiefco. Illud te nolo
ignorare, decesse non pauca in hoc libro, quae tunc adiecentur,
cum opus totum actius examinandum refumperimus. Nam &
multa in eo explicatiū differenda sunt, quam nūc exposita sint:
& collecta ex sacris literis testimonia aliquot sartè oportuna at-
que illufria tum fūmus additū, cum de vulgari opere cog-
tabimus. Nam nunc quidem huic parti, quam ad te misimus, ne
lectionem quidem adhibui: veritus ne correctionibus ac lūris
ante tempus implicarer, quando omnem eiusmodi curam [r.d.
xii] in aliud tempus recēci. De impressione nihil mallem, quam id
quod tu nūhi confulis, ut apud Frobenium transfigeretur reser-
tus enim sum, nūquam melius: neq; sumptu permouerer, sed pu-
dore quodam afficio propter bonitatem & modestiam Gryphū,
qui mihi rotus deditus planè est. Quanquam erit haec quidem de-
re spatīu deliberandi. Illud te summè oratum volo, ut hanc partē
commentariorum ita ostendas cui voles, ut nemini omnino de-
scribendi copiam facias: res enim nondū plenè perfecta est. Ego
& familiariter ago tecum, & me id tuto facere posse arbitror:
summa enim mihi est & de tua humanitatis opinio, & de integra-
tate fides. Quanobrem si quid tibi oneris impono, id ex mente
facto, quod tibi volo esse persuasissimum nihil ubi esse vicissim
in omnibus rebus tuis, & opera mea, & benevolentia paratus.
Declarationes tuas, efti magnopere probauit prima illa lectione,
ut ad te scriferam, tamen de integro legam: nec dubito, quā
sum omnia in illis, quæ à te commutata sunt, meliora ex bonis fa-
cta reperturus. Legi commentarium in Symbolum, quo mirifice
delectatus sum. Os enim profectō obstructum iam est litigiosis
hominibus, & sibi iniustam laudem ex obrectatione aliorum
querentibus, quos tua excellens virtus & autoritas satis per se-
ipſa refellit. Vale Erasme, & nostri memoriam retine, qui num-
quam tui esse immemores possumus. Ad Amerbachium no-
strum do literas, cui lucubrationem meam vel imprimitus
ostendi volo. Iterum vale. Carpenter. V. Idus

Iunij, M. D. XXXIII.

IAC.

VI.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

D. Erasmo Roterodamo S.P.D.

Dicitum est cū ego nihil de te, ne humoris quidem, accepi. Quod
dicitum tu ades in eisdem locis, in quibus solitus es, tibique com-
moda valetudo est, sicuti cupio equidem, & spero, nonnulla de-
cometeret admiratio. Hominis enim πολυγνάστης, οὐ πολυγνα-
στης non est virtutum hoc silentium. Sane nos post librum il-
lum tuum de Concordia Ecclesiarum nihil aliud accepimus, quod
ab Erasmo scriptum esset. Itaque non sine aliqua sumus suspi-
cione, ne aut minus fortale valesas, aut in Belgias tuos profe-
ctus sis. Videbare enim in litteris tuis postremo ad me scriptis,
significare, te id cogitasse facere. Quod si ita est, mi Erasme, que-
lo, ut etenim me de tuo omni statu facias, qui pendo animi,
donec explorarum aliquid de te habuero: nam mihi tua salus
& tranquillitas mirabiliter cordi est. Non dedit nobis fortu-
nis, ut in eisdem locis viteremus: quod utriusque nostrum, arbit-
ritur, mihi quidem certe fuisse optatissimum. Potuisse enim
apens tibi, arque illistrum, omnem meum sensum & animum
declarare. Sed quoniam id praeteriuit, auctum ne agamus, ut di-
cimus, animos certe virtus dedit in amore confectiores: in qua
tu multo praestantior, maiores autem meæ parces sunt, te sum-
mum virum colendi, & diligendi. Tanquam igitur ad homi-
num omnium tibi amicissimum, ut de tuis rebus omnibus inter-
dam scribas, vehementer te rogo. Mei in Paulum perfecti com-
mentarij sunt: itaque eos propediem cogito edere. In iis pluri-
mum mihi opitulata sunt correctiones illæ tuæ, quas in primum
librat adscripsi. Vellem idem in reliquo fecisse, maximo
mihi emolumento ea res fuisse. Sed fortuna nobis disfungen-
di, nolis meis & magnis iniudit iucundatibus: cui quidem a
nobis non potest obfici, ea enim summas frangit infirmatque
ope, nudum meas. Sed quod ad rem pertinet, potes perspicere
mi timore ingenii tarditatem & imbecillitatem mei: qui tan-
quam ~~excessus~~ diutino cursum cubitum via procelsi, ut ex hoc
queque maior tibi a tua incredibili nauitate & industria volu-
pas paratur. Verum hęc hactenus. Te mi charissime atque o-
ptime Erasme oramus, ut semel amorem erga nos abs te sus-
cepimus conseruerem & perpetuò tucare. Carpenteracti,

Calend. Novemb. M. D. XIV.

F I A C.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT. BO-
nifacius Amerbachius Basiliensis S.P.D.

Nolo te vereri, mi Amerbachii, ne tua litera mihi aut inten-
tissime legam; tuamq; in illis bene cognitam mihi modessimam
semper mihi iurueri videas. Quamobrem nulla te à scribendo
etiammodi sufficio retrahar, dum id tibi commodum alioquin
sit: semperque ita existimes, te mihi quoties scribis, toties in
gratiam facere. Tuani de cena Domini sententiam, & cognoscere
mihi iucundum fuit, & candem ego vehementissime probo, il-
ludque praterea adiungo: Tot seculorum perpetuum confusio-
inem à communī Ecclesia usurpatam, non sine approbatione
spiritus sancti tantum roboris habere potuisse: cum praesertim
tot ex illo numero sanctissimi viri exciterint, qui gratiam suam &
amicinam cum Deo miris rebus & multis ita declararin, vedi-
bium de eo esse non posset. Qui certè impij, nefarijque huius
& ab Deo penitus alieni, si panem pro Christi corpore, & rem
prophanam pro rerum omnium effectore sumpulserit fibi ad-
randam, arque colandam. Quibus ipse Oecolampadius profes-
sor nec facultate, nec doctrina fuit par. Atque is antequam ce-
cederet è vita, cum audisset partis suas, hoc est, corum, qui im-
pie de sacramento corporis Christi sentiebant adiutorio prelio
afflictas, quod prelium non humana vi, sed numine omnipotens
Dei confectum esse constaret: si conuersus est ad melior-
rem mentem, cui doleo morte: doctus enim sanè vir, & bonis
literis apprimit erat ornatus, est ego nunquam illi magnam erudi-
tionem in Theologia tribui. Sin autem aduersus Deum per-
ficiuit contumax, equidem nunquam cuiusquam malo labori
verum non iniquo animo feram, sementem tante prauitate
è medio sublatam effe. Utinam isti ciuitati, & ciuitatis in ea o-
mnibus, rectus insidet in fide Catholica sensus: quorum ego
alteri, propter nomen & nobilitatem urbis, alteris ex pietate
charitateque Christiana valde amicus sum. Qui si me audiire vo-
lent, quod illis tu meis verbis (si videbitur, & si occasio dabitur)
licebit dielas maiorum suorum potius in tueenda vera religiosa
Christi laudem, quam temere nouantium res bene constitutas
infaniam pergent imitari. Opera quæ scribis Erafini valde au-
dè expecto, nec dubito cæteris futura dissimilia: hoc est, plena
doctrina & libertatis. Quod mihi Basilius tantus auror fucis
inscripsit, habeo equidem magnum vobis gratias: sed tamen a-
ius erat querendus prior, qui tali munere honestate curram

ego ingenuus loquor, non huius mihi dignitatis conscius sum.
Tamen tuum, & Eratini mei benevolentiam agnoscere, eam que
genitissimam habeo: quam ego pari compenso voluntate. Cau-
p. VIII Idus Maij, M. D. XXXII.

VIII.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARPENT.

Germano Brixio S. P. D.

Spectioribus diebus, cum per incertos tabellarios literas a te
Succipalem: in quibus neque locus unde illa data; neq; dies
eae dictata, eis ex orationis tuae filo stylisq; elegantia, tum er-
igeniatis significatione adulterium me, non mediocrem cepi
valorem: tamen diu insensu animo fui, quidnam mihi in tali
re tribendum esset, cum ad rescribendum quidem officium me
impellet: quod autem, aut per quem literas ad te darem, nul-
lum confidit capere sat certum possem. Postverò diligentius
ratiacum meditans, & illam faciens conjecturam, tales viros,
qui es tu, Luceitz Phar希fitorum libentius sapientiusque com-
nos: propterea quod illa ciuitas amplissimum est doctorum
bonorum domicilium, literas eò misi: vbi si te illi reperiisseat,
ex afflictione, & animo satisfactum. Sin minus ibi te offendit,
meoq; in eo opinio mea, & conjectura ratio frustrata
est: per hanc tamen ad te, ubiqueq; esse, mitterentur.
Cum omni doctrinam atque optimo, tu simili virtute & doctri-
na praeceps, inognitus certe esse non poscas. Verum quod mihi
in sensu gratularis, quod me, quem diu ante mortuum ex-
tinxisti, repente non modo vivere, verum etiam dignitate at-
que auctoritate auctum esse audies, gratulatio tua, vt quæ ab opti-
mo fratre ambo animo, innè mihi probata est. Sed tu si vnam il-
lis eis mortem arbitris, qua qui natura & mortalitatis con-
ditioni lassiscias: plane oodum mortuus sum, neque supre-
num fui: dico adhuc execratus. Si verò gravorem & veriorem
quam mortem, cum quis cogitat alieno vivere arbitrio, non
hanc finem & mortuus ini, & reuxi, posteaquam in hunc portum
enj & tranquillitas sum perrectus. Scito enim, me his quin-
que annis, posteaquam videlicet Romanis relictis rebus, in
Ecclesiasticam prouinciam me contuli, solis guttaile
quilibet fractus vere vita, nimilque expertum fuisse postea quod
penitendum mihi esset. Quare tu si positis gratularis mihi, ha-
beat laetandi de amico & grauulandi cauam. Sin autem vulgari
concedundine verbis locutus es: en tibi amantissimum tui ho-
minem non modò non mortuum, sed viuentem nunc quidem
beatus quam antea: cui ita ipsa dignitatis accessio, qua te
F 2 gaudet-

gaudere dicas, vtinam illa noſ magis oneri, quām honori eſſet.
 Sed tamen quoniam diuino numine in hoc loco poſti, & in hoc
 honoris gradu locati ſumus: demus operam, quoad poſſimus,
 vt noſ ſta eidem Deo & opera parata ſit, & voluntas De te autem
 ipſo mihi Brixi, quando ex corum hominum numero eſt, quos ego
 colere & complecti ſtudioſe ſoleo, dediſtique mihi per literas
 tua & doctrinae & humanitatis ſpecimen: ſi me exiſtumare pa-
 ta, te eſſe digniſſimum, quem omnes qui bonas artes lectorum
 in oculis aliudue feramus, nihilque viſiſum accidere mihi poſſe
 tua erga me benevolentia gratus. Qua quoniam (vt ſcribiſ) a
 te ſucepta iam diu eſt, ex quo me ſeſtice pribum Roma co-
 gnouifui: peto a te maiorem in modum, vi & veterem illam
 renouare, & ſi eſt augendi locus, etiam augere & amplificare can-
 velis. In quo tibi poſticeor, me curaturum, vt in nullo amicizie
 officio, nec in voluntatis ſtudio me vincas. Vale. Carpentorach
 X. Calend. Iulij, M. D. XXXII.

IX.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P E N T.
 Germano Brizio S. P. D.

Non poruit fieri commodius, nee magis vt ego vellem, quām
 quod meus liber tibi redditus fuī: primoque ipso in prelio,
 vt aiunt, cum homine difteriffimo doctissimoq; congreſsus,
 non dicam cum laude (abhorret enim mea mens ab eo quod
 inſolentius videatur dictum) ſed certe ſine ignominia diſceſſerit.
 Quanquam tu quidem etiam illum laudas: in quo agno-
 ſco vel benevolentiam erga me tuam, vel comitatem naſre,
 qua ex preliu. Sed quod epiftolam mīca defiderat, hocq; genus
 officij quod in ſcribendis epiftolis ſitū eſt, imprimis inter amicos
 viſupari iudicis conuenire: verē tibi dicam. Subiun diſcellus Gi-
 ramandi, qui me ſeftinate valde coegit, tum autem haſſitatio
 quędam mea, cùm nec quibus in locis planè eſſes, nec quid terri-
 gereres fatis noſſem: illudq; etiam valde reverer, ne tibi homini
 voblementer in literis occupato obitcerem labore: adduxit me,
 vt statuerem per nuntios potius, quam per literas recum agendum
 eſſe: prefertim cūm homini & amico, & prudenti, id negotij co-
 mitterem. Qui, quām mirifice functus officio ſit, tum ex te ipſis,
 tum autē tuū imprimis iudicio teſtimonioq; cognoui. Illud vero
 mihi pergratium accidit, quod meum conſilium iſtuc mitren-
 di librum & ad Theologorum veſtrorum iudicium deferendū,
 tibi quoque eſſe intelligo probatum. Quod equidem, mihi Brizi,
 ea ratione feci, quod Christianam illam humilitatem animi,
 quam maxime in ſcriptis meis extollere, & in coelum ferre, ve-
 rifiſſumis

illuminis laudibus soleo: non solum verbis, sed ipsa re, quantum
a me fieri potest, cupio semper tecum habere coniunctam.
Quis si ut nomen, ita veritas Christianis hominibus in cultu
& in honore esset, tot hodie pestilentissimarum heretum erro-
rebus, & hac religionis labo careremus. Sed quod seribus te cu-
rsum, ut apud iudicibus, & a politiorum literarum cultu
non abhorrentibus, res permittatur, habeo tibi magnam gra-
tiam: iamque id perfectum a te video. Scriptit enim ad me ex
illis quidam sane quam liberaliter: vt mihi in mentem venerit
letan, ecce apud Theologos vestros Musis etiam locum, verum
illis fandonibus: quod tamen tibi & Budę nostro accepimus
forsitan est. Certe id quod sentis, est omnino verissimum: nec
te tam peclaras barbarę aique absurdè debere tradi, & que
in manuscriptis Paulum sunt, sive Latina & Graeca eruditione intel-
ligit in posse: aut me vir quidem. Expertus enim sum ego, quae
fabulæ rerum, quanta & ciuiusmodi altitudo maximorum in
illis mysteriorum insit. Quae tu quod brevi, subita lectione
tum accurate perpenderi, non rerum facilitati, sed tui ingenij
magnitudini est ascribendum. Quo nisi tu eximio predictus ef-
fas, crede mihi, impeditus multo iter ad illa percipienda & in-
tellegenda offendilis. Dies tamen, & mora, & crebrior lectio,
quoniam magis indicabit, mihi fieri posse rebus illis recondi-
tis. Quod tibi hoc libertius scribo, quod te quoque video in
eodem stadio currere. Non enim mihi ignota neque inaudita
sunt tua: sed & ex pluribus cognoui, & legi ipsem et
huius illas Chrysolomoi, quas tu e Graeco sermone in Latinum
venisti, ea & elegancia verborum, & grauitate: vt non tam opu-
lentium transfigurasse auctorem, quam imitatus esse videare.
In quo exspectabimus alias: gratianum quod mihi in ea feceris si ut
conducatur fuerit, mihi eas afferriri quam primum curaueris: eni-
m ad conciones erit ventum, grauior rabi labor videtur fore
populus. Nostri enim profecti quam ardeat ille, quamque
sonae solitus sit auditores non magis docere (mihi quidem
videtur) quam aut obiurgare, aut ascendere: et si vtrumq; qui-
dam, idque cum magna cura. Verum cum in multis interpre-
tationibus Pauli locis ab eius opinione dissentiam, siccirco tibi vi-
tas sum eum minus legisse. Ego vero in ipso legendō, expen-
dendo, interpretando Paulo, cum omnium fere interpretationum,
qui aliquo numero sunt, scriptis & commentatoribus vobis
sum vobis vero Pauli eiusdem ope & doctrina plurimum adju-
tor: qui quidem summet longe optimus est interpres. Noltemus
pazere me ad primam illam, que Romanis inscripta est, epi-
stola exponendam accessisse, nisi prius perleatis, diuque volu-
to, omnipotē animi attentione perspectis ceteris eiusdem do-

etoris epistolis. Quorum assidua & acti lectione in eos dittus sapientia fontes sum inductus, ex quibus si non haud paucum doctrinam, falso leviter ex illis apferus fuisse videar. Num est in quo miror, quod ita reprehendora quibusdam, quasi defecere vel tantulum à vere translatione Pauli ne phas sit. Cuius tu rei, mihi Brixii, qui vtramque linguam probè nolit, optimus poteris esse index. Mihil enim si quicquam in illis commentariis est, quod probetur, illud praecepit est, quod visus mihi sum verba & verbis expressa vere Latina reddere, quae ante nimis rurum alieniora pleraque erant, utvis Apostoli sententia que obseveraretur. Ea si conatus sum illustria & perspicua facere, quod ordine, & proprietate Pauli verborum accuratissime scriuata factum a me est: quidnam, quod, ea in re admisimus est culpa: cum praeterim gratius hoc etiam meum factum esse debeat, quod Lutheranus & sua *rapido* facilis probent, imperitoque in fraudem inducent, ad ignoramus plerisque linguam sapientem confugientibus, hic vtiique campus dolii & fallaciarum intercludendus fuit. Si tamen ego non sum hallucinatus, quod fieri nimis potuit, homo enim sum. Alia quidem via commodius istis contortitoribus scriptura sancta occurrit, illorumque præfigias & machinationes redargui vix posuisse existime. Itaque & initio mei operis hac potissimum de causa illam meam simplici enodandam epistolam sum testatus. Sed hæc hactenus. Venio nunc ad eas epistolæ tuæ partes, que partim me delectant mirabiliter, partim pudore etiam afficerunt. Nam quod mea lucubrationi tantum laudis imparis, quantum non tam à summo iudicio, quam ab amicissimo animo profectum intellegatur: gaudeo equidem me abs te sic diligi, tuamque istam praefatatem atq; egregiam erga me voluntatem permagno astimo. Sed res ipsa plane ut crudeliam me cogit. Etenim quis ego sum, quo ingenio, qua doctrina, quibus ornamenti prædictus, cui ab homine doctissimo aque optime tantum laudis tribuarur? Si enim in eo laudandus sum, quod fini deditus optimis artibus & studiis: quam multi sunt nostra hac ætate, qui in eodem genere studiorum excellunt: nōne horum talium frequentia Italia, & Gallia, & ipsa quoque Germania nunc referita est? Si vero quod optimas tueor & sustineo partes, ab antiquiorumque scitis arque decretis transuersum vnguem non difcedo: non tam id laudi illi daadū est, quam virtus, secus si fiat, maximo. Nam quod in portu me ex urbani illis fluctibus, & ex magna agitacione tranquillam in statuorem recipi: ego sanè liberam & voluntariam vitæ agendæ rationem obnoxius illis, & aliena sentente addictis rationibus, ob eam primum caudam longè pretuli, quod vni iam Deo liberius famulari, & commissile mihi ab eccles-

ecclēsia officium præstare præfens possem. Deinde ut mihi cum
Meisiam diu optatum habere liceret commercium. Cuius qui-
dem via fiauitas & delectatio tanta est, vt non regem esse,
sed reges non egere, verè regaliter viuere, & ipsa verè bea-
tuita sit. Quanquam hoc argumentum nequaquam in vulgo
cūdum est, ne ad eos quidem, qui aliquam speciem bono-
rum doctorumque p̄ se ferentes, cūdēm nihilominus, quibus
vulgo, honoru atque opum cupiditatibus lactantur. Sed e-
go tecum tangquam mecum hanc rationem puto. Non enim mi-
hi plus illum in huius laude consilijs, quam tibi ipsi tribuo: quā
& ambi anteā testibus, & tuis nunc ex literis planè intelligo
in eōn mecum esse sententia: nisi quōd tua virtus hoc appa-
ret illudior, quōd ego multis diu curis, laboribus, vigilis que
rensum, quād in
ue in
pen-
arum
quod
com-
prun-
time.
in me
renus
leclat-
quād
in tam
intel-
pre-
sum,
cui ab
Si e-
bus &
enere
talia,
verò
sci-
am id
quād
tatione
unrat-
entis
reali,
ad eo
ecclō-

ecclēsia officium præstare præfens possem. Deinde ut mihi cum
Meisiam diu optatum habere liceret commercium. Cuius qui-
dem via fiauitas & delectatio tanta est, vt non regem esse,
sed reges non egere, verè regaliter viuere, & ipsa verè bea-
tuita sit. Quanquam hoc argumentum nequaquam in vulgo
cūdum est, ne ad eos quidem, qui aliquam speciem bono-
rum doctorumque p̄ se ferentes, cūdēm nihilominus, quibus
vulgo, honoru atque opum cupiditatibus lactantur. Sed e-
go tecum tangquam mecum hanc rationem puto. Non enim mi-
hi plus illum in huius laude consilijs, quam tibi ipsi tribuo: quā
& ambi anteā testibus, & tuis nunc ex literis planè intelligo
in eōn mecum esse sententia: nisi quōd tua virtus hoc appa-
ret illudior, quōd ego multis diu curis, laboribus, vigilis que
rensum, quād in
ue in
pen-
arum
quod
com-
prun-
time.
in me
renus
leclat-
quād
in tam
intel-
pre-
sum,
cui ab
Si e-
bus &
enere
talia,
verò
sci-
am id
quād
tatione
unrat-
entis
reali,
ad eo
ecclō-

diligam. Nam ob rem recte feceris, idq; mihi erit gratissimum, si ita statueris, quacunque à coniunctissimo fratre officia sperri, aut expectari posse: ea tibi à me prompta effe & parata: ut hi vobis venerit quod memetipsum tibi patefacere penitus possim, non sis maiorem erga te benevolentiam cuiusquam, neque fidem in amicitia integriorem cogniturus. Illud te rogo, ut quid theologi vestri de meis scriptis tenterint, certiorum me facias: cura etiam adhibita, ut literae ad me diligentius perferantur. Nam quatenus Aprili dediti, eas mihi scito extremo Iunio fuille redditas: quibus ut debui, sine mora respondi. Tuis addubitationibus, que ad lingue Latinae rationem pertinent, altera seorsum pagella conor satisfacere. Vale mi docissime Germane, & nos amare persevera. Carpentorati, pridie Calen. Iulias, M.D.XXXIV.

X.

IACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.
Germano Brixo. S. P. D.

Et literae tuae, id quod alias quoque conquestus sum, tardissimas ad me perlatas fuerunt: (datæ enim pridie Idus Februarias, post Nonas Aprilis denique mihi sunt redditæ.) Et ego quod minus ad eas continuò responderem, valetudine fui aduerfa impeditus. Scito enim me octauam iam mensem punita vixque e laborare, ut & odoratum penitus, & vim etiam gustandi aliqua ex parte amiserim. Qui morbus hyemis tempore lento, coquè magis tolerabilis, quod humoribus pigre & segniter se mouentibus, lenissim in nobis mali obtuforem aliquanto facit. Vere nouo excitatur, & ad nocendum corpori acuitur. Itaque & febricula aliquot diebus tentatus sum, & nunc capite frequente languo: non tam dolore quidem, quam grauidine quadam occupatus, atque pressus. Sed mihi multis adhuc frustra remedii adhibitis, recuperanda valetudinis spes, secundum Deum, reliqua est in appropinquantis caloribus aduentu. Quæ si nos sefellerit, seremus humanicer, omneque Dei omnipotencie de nobis ipsis decretum in partem optimam accipiemus. Illud vixque praefabitur a nobis, ut ne qua culpa nostra morbus vim ad iedendum, incrementumque accipiat. Habet causam meæ tarditatis. Nunc reuertor ad tuas literas, quæ mihi mediussudius extiterunt gratissimæ: vel quod benetolecia erga me tua eas mihi gratas semper efficer, vel quod de libro meo quid a ceteris fuerit, cognoui: de quo ad id tempus nihil accepseram. Eram autem non minimum sollicitus, quo patro ex eo afficiantur animi vel audientium, vel legenteum. Et minimum hoc tempore, hisque animorum opinionumque dissensionibus, nihil tam nobis periuincendum, quam calunnia est, quod

quod iam vulgare quidem videtur esse vitium. Sed mihi, ut con-
sentaneo omni permolesta, sic animi æquitas curiosum est per-
fugimur quo sum vir solitus, si quis falsam mihi literam aut iurgi-
um intendat: nam benevolis castigatoribus vltro magnam gra-
tiam me debere confiteor. Quare quod mihi polliceris, vel poti-
us recipis, te acutum accurate cum theologis vestratis, ut me
unum animum æqui bonique consulant, id ego abs te non
medioce cum cupiditate experio. Nihil enim malo, quam & suū
illu honestem, & mihi mean pacem ac tranquillitatem in colu-
men manere. Præterea fauor etiam ordinis illi atque collegio, in
quo video summis anchoram fluctuantibus (ut nunc est) fi-
dei nostræ rebus constitutam esse. Sed hac haec tenus neque enim
dabo, quin iam officio functus fueris: nihilque reliqueris loci
aque horationi, neque admonitioni meæ, quippe qui non stu-
dium solum amoremque in amicitia, sed hauitatem etiam, & di-
ligentiam afferas. Quo quidem nomine non mihi vni, sed pror-
ius omnibus caru iure optimo atque amabilis esse debes. De E-
piscopo Parisiensi nostro istud idem sentio quod tu. Nihil illo
bonum elegans: nihil bonarum artium fieri posse amantius:
in quibus ille ita ceteris favor est, ut præcipuum tamen laudem
infobinae. Erit gaudeo tam familiarem, quam tu scribis, exi-
stere. Neque illud est negoti negotior, sed ad summum virum
ingenio & doctrina prestans eos aditus habet, quos germana
virus illi parefecit. Eum ego eti mirabiliter amo, coloque, idq;
sion necfit: tamen mihi eirt pergratum, si tu hoc idem in fer-
mibus cerebro illi inocularis. Cetera, quæ in suis literis plenil-
lina amoris arque officii sunt, icteo a me prætereuntur, ut ne
viderant mei sumnum oblectari laudibus aut ruas blandius se-
pique commemorare, quam ingenuitas amicitiae, & nostra fir-
mitas arque constans necessitudo postulat. Illud habeto, tan-
cum obtribui a me, quantum & doctissimo homini, & in offici-
iis omnibus constantissimo, ab homine item officij doctrinæque
modulo & peramante debatur. Cuius mei de te iudicij nunquam
me profecto penitebit. Vale. Scriptis his literis, venit mihi in
mentem re quire te ex te, cequente tu forte isthac haberes liberali-
bus in fructu atribus, qui & Latinis & Gracis docendis literis
aliosque esse, idque ipse proficer munus. Similem enim quem-
pum ego natus, libenter cum huic fat bona (ut opinor) condi-
tione aceritem: quod civitas hec nostra publico id, utri fieret,
debet consilio. Velleme autem eum maximè, qui in Ciceronianis
antiquis exercitatus esset, atque eruditus. Hac in re si quid est
mihi quod præstare, & ciubus in eo meis prodeste possis: pero a
te, vere grauere suscipere aliquam curam, & te in eam cogita-
mentum conferre. Certe enim hi affsequemur quod cupimus, na-
quod

F. 5. gno

CV m hosc plures iam mensés vehementer de te & de iua si.
Clute sollicitus fuissim, quod ignorans vbinam eiles, te in illis
Italia fluctibus etiam nunc veritati arbitrabar: sumimam repen-
te accepi latitiam ex optato nuntiat aduentu, qui ex aula Re-
gis nuper hue prefectus, saluum ac valentem te sibi vsum eis
confirmavit. Quod si ita est, (vt ego spero & opto) cum mihi
ipsi gratulor, tum ago Deo immortali gratias. Facit enim
incredibilis ille amor, quo te tampridem sum complexus, vt nihil
mihi abs te neque secundarum, neque adueratarum rerum,
esse scimus non posse. Quanquam quas tu secundas tibi esse res
putes nefcio, prater Regis tui gloriam atque amplitudinem.
Vidi enim te in maximis illis misere Italiae turbibus ac pro-
cellis, non ferentem modò omnes labores, & omnia percula
confanter, ac fortiter sed adeuntem etiam vltro, & plenè ex-
poscentem pro rui Regis dignitate atque gloria, vtque eò quidem
vt nemo secundis suis rebus tam iucundè ad commodum
& utilitatem suam perfruatur, quam tu in turbulentis & asper-
is alacri animo verfabare, quò fideli tua officioque facias.
Quod esti iure ac merito pro tanto honore Regis faciebas, ta-
men tarum nos in te, propeque inauditum fidei ac virtutis ex-
emplum conspicientes mirabamur. Nunc autem si in portum
peruetus es, infinitiusque commorari inter tuos, & ea artium
optimarum studia quibus à pueritia mirifice fuisti deditus, in a-
liquo otio recolere: nunc tibi me futurum socium cuiusdem
& voluntatis, & iudicij. Dedi enim me penitus & dicau literis:
neque aliud quippiam iam cogito dies noctesque, quam quem-
admodum possim veram & dignam Christiano homine immor-
talitatem consequi: cuius rei iudicium, & fructum etiam aliquem,
velut orij mei primitiae, celeriter, vt spero, in manibus es habi-
turus. Sed non audeo scribere de his nunc pluribus, donec scie-
ro, vbi in sis, quid agas, ecquam mei absentis memoriam bene-
volentiamque conferues. Quod vt facias, mihiique aliquando a-
liquid de tuis rebus scribas, te vehementer etiam arque etiam
rogo: imprimisque tibi vt persuades, nullum virquam tempus
fore, que tuorum meritorum erga me, & nostrae mutuae insignis-
que benivolentiae, memoria moniar. Vale. Carpent. XV. Calen.
Marij, M.D. XXXVIII.

IAC.

JACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.
Gulielmo Bellajo Langeo S.P.D.

Nox puro te mei oblitum esse, id enim humanitas tua mihi perficere & cognita, & mea constans erga te voluntas sufficiat. Cum enim ego tantum te diligam, quantum literarum sapientiae non possum, quod meus in te amor omnem verborum, & orationis copiam longe vincit: non duo posse hoc concilere natura ingenua, & liberali, cuiusmodi tua est, ut positiones in amando ferre partes velis. Quamobrem certus sum ac tibi esse cordi, quemadmodum quidem antea semper fu. Quid autem lace sicut a me tortus per literas, nullas mihi adsereremperis, id occupationis tuis totum attribuo: esti vel tenetis abs te duobus, ut alia tibi scripsi, poteram esse concursum; qui mihi amanti, cupienti, de te multum cogitant, nuntiū nuntiū loco accidident. Siquidem in illis imaginis animi, & amoris erga me cui, complecti & osculari ministraveris. Sed quando id praterit, adest noua occasio, qua nunc mihi benevolentiam tuam possis. Paulus Sadole, fratri scilicet, is qui tibi has literas reddidit, adolescentis est apparet in multis artibus honestissimus, a meque in filii loco diligitus. Si impudenter flagrans cupiditate visenda Aula Regia, & ipsius Regis salutem diuina tam suo, quam meo nomine, hoc tempore a me portissimum dimisissus est: quo mea quoque iniuncta plegia perfitti ad Regem meis verbis: ex quibus ille plurimas beneficiis in me iam collatis, animum meum erga se & memorem & gratum cognoscere posset. Etenim iam duxi te vero mi Langeo, ne me rusticum hominem iam quedam, dampnum urbanius esse existimet, qui officium iustum mehercule debet, ad vos ictu veniendi, & coram memet Regi ostendit tamdui diffidet. Sed eius me mei facti oppidò quam placet, si aliqua in me resideret culpa, ac non totum hoc criminis fortuna sustineret. Quibus autem de causis vique adhuc remansum, & quid portissimum velim in hoc tempore, cuncta enim Paulo cognoscet. Quem peto a te Langeo mi transfigurare, neque magnopere rogo, ut omni tua humanitate, tua iniquitate praefante atque egregia, complectare. Nihil mihi omnino facere gratius potes, quam si in hoc adolescentem quanti mebas, & quid mea causa cupias, offendendis. Is a me habuit mandatis, ut nihil omnino ageret, nisi de consilio tuo. Quamobrem cum totum suscipias oportet: & non solum illi introduceri, sed monstrar etiam sis, & monitor, que modo, & quando.

anc

aut ad Regem adire , aut reliquas eum res agere & tractare conueniat. Hoc cum mihi feceris (vt dixi) gratissimum : cum tu virtuti & humanitati tuae seruieris, quemadmodum quidem solitus es : ipsumque adolescentem dignum & fide & benevolentia tua etiam experiere. Nos huc de nuptiis tuis nescio quid audiuimus, easque plenissimas dignitatis esse intelleximus. Id si ita est, quod quidem cupio esse , tibi cam rem feliciter & prospera evenire oportet Deum quæso , vt eos ex te gignas liberos, qui tibi & voluntati, & generi tuo sempiterna laudi esse possint. Vale mi Laetitia, & me ut soles dilige. Carpentera.

XIII.

IACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.
Pino Riuensi Episcopo S.P.D.

Div est, quod nihil ad te dedi literarum : non obliuione amicitiae nostræ, sed quod cum nihil haberem quod scriberem tua lectione dignum, nullas volui potius, quam inanem esse meas literas. Nunc vero cum se mihi occatio, & propè dicam necessitas quedam obulerit scribendi ad te , libenter hac oportunitate sum vsus. Etenim quibus in rebus egere mihi videor cum eruditus hominis doctrina, tum amici fide, tu mihi statim occurrit ad utrumque aptus, cuius iudicium & integritas à me maximè estimatur. His diebus absolveram commentarium in Psalmum XC. sicut maximo cum labore arg. cura , quod mihi ferè scribenti semper accedit, ut propter tenacitatem ingenij omnia difficillime videantur. Eum librum cum cuperem communicare tecum, & cum aliquor viris doctis , ut quam maximè emendatus in manus hominum exiret , difficultate librariorum fui retardatus, quorum est incredibilis in his locis inopia. Itaque ad impressores me necessariò contulsi , ne nunquam quicquam ederem quod laude dignum esse posset. Nam cum non insistendum mihi in hoc vno opere sit, sed ad alia, Deo bene iuvante, progrediendum vixum est fore vtile mature intelligere, quid quicque in hac lucubratione mea prima ex me requirat, vt ex his, in quibus iure nunc reprehēdar, in alijs posthac cautor & sapientior fiam. Hac spe & fiducia libello extum permisi , cumque evestigio mihi ad te : vt siue tibi probaretur, singularem animi lætitiam ex hominis doctrinam, atque amicissimi approbatione acciperem : siue minus probaretur, tua castigatione & monitione in posterum fierem melior. Quorum vtrumvis ita mihi gratum futurum est, vt vtrum malimēsciam. Vtile est reprehendi , cum erres : Iusteundum laudari, præsternim a laudato viro. Sed si hi sumus, qui cœle debemus, hoc est veri rectique cultores, potior esse debet voluntate vñitatis.

Quam

Quamobrem à te pero, idque maiorem in modum, ut cùm hæc
potius leges, reperiesque aliquid quod tibi non satis proberet,
leumque artis indicij tuū aliquia in re offendat, ne parcas mo-
dere te reprehendere me, fidemque amicitiae, quam a te sanctissi-
mis dñis non dubito, in hac r̄ mihi potissimum praestes. Ut
cum dico, si minus in hoc volumine, quod iam editum est, at in
alio que ego me paro, plurimum mihi & tua eruditio prode-
rit, & ueritas. Tibi equidem hoc confirmo, me in hac scriptura
& ueritatem mea, non tam meam spē & fasse laudem, quām co-
nīscitatem, qui legent: si forte in hac tanta victiorum vber-
tate, quibus hodie terrarum orbis laborat, aliquid ferre opis
polim habent iam, & grauior affecte religione Christiana.
Quodquād etiā manus multo est, quām ut conueniat meis
vobis per quos tamen vult, omnia quācunque vult, & potest,
deponi semper omnipotens Deus: qui à pecore pascendo, & à
pumero, reges populo suo & prophetas acseruit. Cuius nos
boni & nominis toto animo inferuent, satis habituri sumus,
qui inter legendum nostra, aut Dei ipsius omnia intuentis ti-
mido fato maior, aut acrius desiderium reēde faciendi incelerit.
Sedebit fari. Tu ut me diligas, tibique persuadeas, te à me &
calumnapere, & amari, magnopere à te peto. Vale. Carpent-
ius Calend. Martij, M. D. XXX.

XIV.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Aug. Crimaldo Episc. Grasse, S. P. D.

Omibus in rebus tuis amor erga me semper ipsum ostendit:
quod etiā mihi est peropitatum, re & factis sepius apparet
ut opere tunc diligas: tamen quod tibi nihil adhuc possum
robare prater benevolentiam, & memorem pro tuisiam pluri-
bus suis erga me voluntatem: aliqua cura afficio, ne cui indi-
genitus vir tanto erga me studio esse videat. Quod ego à te pe-
to, ne ita credere animum inducas. Crebrior tibi, & felicior
dum occatio bene merendi de me, & propter amplitudinem
postum, & propter excellentiam virtutis. In quo verò & fides
aeg., & officium, & fidelis amicitia firma contunctio, mori-
miserat, quam quoquam in eo esse inferior. Sed quorūsum
isti Paulus fratris filius, quem ego mihi pro filio duco, nuper
accedit ad nos, mihi narrat, quō pacto fuerit acceptus à te: ut
non solum amorem, quo me prosequeris, sed humanitatem et
liberalitatem tuam, que summa est, totam effuderis in
eum aliquaque locis ea de me prefentibus audientibusq; com-
plumbus dixeris, ex quibus perpicue pateret, & quantum me
amarces.

amares, & quam amicè de me atq; honorificè non sentires ipse solùm, sed alios etiam velles sentire atque existimare. Hoc in recentia officia, quæ alii iam plurimis accumulata sunt, si obliuisci aut dissimulare velim, in gratus & nefariorum: si verbis compensare, ineptus sane existimer. Sed in re difficult ad capiendum consilium & dubia, malui tamen scribere ad te aliquid, & gratias tibi agere, quam omnino me videri mutum. Eas igitur tibi & ago & habeo quam maximas, habiturusque sum semper, donec via superabo mea. Et quoniam alia mihi non est de te bene promundi facultas; illud quod sperare nonnihil posse mihi video, à hoc oculum quo nunc fruor, Deus mihi fortunabit, tibi pollicor, me omnino operam daturum, vt & tu eximiae virtutis, & mea erga te summe benevolentie ac voluntatis, aliquod non obscurum iudicium prodatur posteritati. Sed & hoc parum est, & tu multò maioribus es dignus. Nos tamen id quod possimus libenter praefabimus, in quo animus tibi nofer, non res ipsa spectanda. Vale, & nos amare ne desine: tibique perfaue vicissimum, te à me non amari solùm, sed mirabiliter etiam obseruan, & coli. Carp. X.V. Calend. Octobris M.D. XXIX.

IACOBI SADOLETI EPISC.
CARPENTORACTI EPISTO-
larum Lib. V. Epist. I.

IACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.
Ioan. Salviato S.R. E. Cardinali, S.P.D.

 O g n o v i ex literis meorum, id quod milii magna voluptati fuit, te saluum ad urbem, & ad Pontificem Max. reuertisse: atque viuam ve virtus tua milii plenè perfetta & probata semper fuit, sic habeat locum his duris temporibus, quo Reip. & Ecclesiastica autoritas posse esse adiumento. Quod tamen confido fore, frater prudens tu, & optimi Pontificis sapientia atque consilii. Ego cum tu etiamnum in Gallia esces, memoria tenco, me tibi scripsi, excusia mea necesse quid in sacris literis: quod simular abfoluisse, communio tibi nullius esse. Id nunc mitto, commentarios videlicet in Psalmum X C III. aliquantò serius, quam volebam: quod exspectatio mea quoad scirem vbinam locorum constitutes, huc dummittendi meum retardauit. Nam quin tibi in omni laude doctrinæ ac literarum plurimum tribuam, ne tu quidem dubitare quicquam potes. Nofari enim iam diu animum meum erga te & perpetuum indicium, quod ego cum de ingenuo tuo, tum de praefatis